
Deputat în Parlamentul Republicii Moldova

Biroului permanent
 al Parlamentului Republicii Moldova

În temeiul art.  73 din Constituția Republicii  Moldova și în conformitate cu

prevederile  art.  47  din  Legea  797/1996  pentru  adoptarea  Regulamentului

Parlamentului se înaintează cu titlu de inițiativă legislativă, proiectul de hotărâre

privind demisia unui deputat în Parlament. 

Anexă:

1. Proiectul de hotărâre – 1 filă;

2. Copia cererii de demisie – 1 filă.

Olesea STAMATE
Deputat în Parlament

                                                            

Republica Moldova, MD-2004,Chişinău                                                                           info@parlament.md
Bd. Ştefan cel Mare şi Sfînt 105                                                                                         www.parlament.md

 _____ nr. ___

  ____  ___________ 2022



Proiect

H O T Ă R Â R E

privind demisia unui deputat în Parlament
 

În temeiul art.69 alin.(2) din Constituția Republicii Moldova și al art. 2 alin.

(8) din Legea nr.39/1994 despre statutul deputatului în Parlament,

Parlamentul adoptă prezenta hotărâre.

 

Art.1. –  Se  ia  act  de  cererea  de  demisie  a  deputatei  în  Parlament  Alla

DOLINȚĂ, aleasă din partea Blocului electoral al Comuniștilor și Socialiștilor.

Art. 2. – Se declară vacant un mandat de deputat în Parlament, care aparține

Blocului electoral al Comuniștilor și Socialiștilor.

Art.3. – Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării. 

PREȘEDINTELE    PARLAMENTULUI

2



3


